
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare 

l’art. 1 comma 510 e 516; 

 

Vista la legge 228/2012 Art.1 c.150, che ha modificato l’Art. 1, comma 449, della L. 

296/2006 includendo le istituzioni universitarie prima escluse, risulta obbligatoria 

l’adesione alle convenzioni CONSIP, ove disponibili; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione 

a contrarre; 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 





 

Visto il Regolamento del Politecnico di Milano per l’affidamento dei contratti per 

l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

 

Visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del 

Politecnico di Milano triennio 2021/2023 adottato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione del 23/02/2021 e aggiornato con deliberazione del medesimo 

organo del 27/04/2022; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 3/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

Considerato che, come da lettera allegata del prof. Giorgio Colombo, si intende 

acquistare una “Virtual Room, di configurazione “A”, costituita da un sistema di 

proiezione stereoscopica a singolo schermo a proiezione diretta, delle dimensioni di 

340x212cm, gestita una workstation collegata ad un proiettore Barco F80-4K12 laser 

installato a soffitto”. 

 

Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 68.737,00 oltre 

IVA; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 

202112210058 del 21/12/2021 avente per oggetto “Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il 

biennio 2022-2023, aggiornata con delibera n. 202207260338 del 26 luglio 2022, che 

prevede l’acquisto di un “Sistema VHMI - Virtual Human Machine Interaction. Sistema 

per la fruizione di ambienti di realtà virtuale immersivi”, CUI 

“F80057930150202200067”; 

 

Considerato che, come indicato nella lettera allegata alla presente del Prof. Giorgio 

Colombo, al momento della prima ipotesi di fornitura, si riteneva che un unico 

interlocutore potesse fornire tutti i dispositivi necessari allo sviluppo del VHMI, 

mentre successivi approfondimenti tecnici, studi e prove su dispositivi disponibili sul 

mercato hanno permesso di accertare che fosse più opportuno suddividere tra 

differenti fornitori di maggiore profondità tecnica nei rispettivi ambiti quella che 

inizialmente era stata ipotizzata come un'unica fornitura; 

 

Ritenuto quindi di modificare il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

(ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il biennio 2022-2023 inserendo 

la procedura per l’acquisto della fornitura di una “Virtual Room, di configurazione ‘A’, 

costituita da un sistema di proiezione stereoscopica a singolo schermo a proiezione 



 

diretta, gestita da una workstation collegata ad un proiettore Barco F80-4K12” per un 

importo pari a € € 68.737,00 oltre IVA, corrispondente a € 83.859,14 IVA inclusa; 

 

Considerata la necessità di modificare il “Programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” come sopra indicato; 

 

Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art. 83 del D.Lgs. 50/2016, 

dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale (a) e di 

capacità tecnico professionale (b): 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 

artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per 

l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura 

di gara; 

b) partnership commerciale con il costruttore Barco; 

 

Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura telematica secondo 

quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito 

dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31 

maggio 2021, convertito in Legge 108/2021;  

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 

attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione in 

lotti poiché i servizi richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 

trattandosi di mera fornitura; 

 

Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti gli 

operatori economici iscritti alla Categoria di Abilitazione “Enterprise & Specialized 

System-Mepa Beni” e Codice CPV Proiettori 38652100-1; 

 

Sentito il prof. Giorgio Colombo; 

 

 

 

 

 

 



 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura svolta attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 

16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 modificato con 

Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, per la fornitura di una “Virtual Room, di 

configurazione “A”, costituita da un sistema di proiezione stereoscopica a singolo 

schermo a proiezione diretta, delle dimensioni di 340x212cm, gestita una 

workstation collegata ad un proiettore Barco F80-4K12 laser installato a soffitto”, per 

un importo complessivo a base d’asta pari a € 68.737,00 oltre I.V.A.; 

 
di autorizzare la modifica del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2022/2023(ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” ai sensi dell’art. 4 co. 8 

del Regolamento per l’affidamento dei contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 

soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara;  

 

di imputare l’importo di € 83.859,14 IVA inclusa sul codice di progetto sul codice di 

progetto “DII8DIPA17 Progetto Laboratorio d'Ateneo”; 

 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento il prof. Giorgio Colombo. 

 

Il Direttore Generale 

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 


		2022-11-04T17:35:24+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




